
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 557
del 13-11-2020

Oggetto: INDIZIONE DI UNA RDO SU MEPA - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS 50/2016 E
S.M.I. DA ESPLETARE TRAMITE PROCEDURA DI RICHIESTA DI
OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLIC AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL
PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2025. CIG ZB62F308A9

Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109
comma 2 del D. lgs 267/2000.

VISTI:
il T.U.E.L. n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2019 avente per oggetto
l’Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.)
2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2019 avente per oggetto l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2020/2022, la nota integrativa e piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio e successive variazioni.
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 20/01/2020 avente ad oggetto: “art. 169 del d.lgs.
267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2020” e successive variazioni.
la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 10/02/2020 avente ad oggetto ”Piano delle
performance anno 2020/2022 - Integrazione deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del
20/01/2020 avente ad oggetto "art. 169 del d.lgs. 267/2000 Piano esecutivo di gestione 2020";
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2020 avente ad oggetto:” Approvazione del
Piano triennale della corruzione e della trasparenza 2020/2022";
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 23/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui
è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
il D.Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 -
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/201.

Determinazione DETERMINAZIONI n. 557 del 13-11-2020  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 557

VISTO la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 09 novembre 2020 dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale:
è stato approvato lo schema di convenzione relativo alla gestione del Servizio di Tesoreria-
comunale per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025;
è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per procedere alla-
redazione degli atti di gara mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 164 e ss. del medesimo decreto;

PRESO ATTO CHE il Servizio di Tesoreria Comunale stipulato con la Banca Unicredit S.p.A.
scadrà il 31 dicembre 2020;

VISTO:
l’articolo 164, comma 2, D.Lgs. 50/2016 il quale testualmente recita: “Alle procedure di-
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto
compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice,
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento.
Omissis”;
l'articolo 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale testualmente recita: "L'affidamento e-
l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le
stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice.
Omissis”;
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina i contratti di appalto-
e di concessione aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori ed opere pubbliche,
che prevede l’affidamento diretto dei contratti di importo inferiore ad Euro 40.000,00;
il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando-
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00;
l’art. 55 bis della LR 26/2014 il quale prevede la possibilità di procedere autonomamente-
all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000,00;
l’art. 1, comma 501, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica l’art. 23-ter,-
comma 3, del D.L. n. 90/2014 disponendo che i comuni possono procedere autonomamente per
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza l’obbligo di ricorso alle
Centrali Uniche di Committenza, fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato
elettronico;

PRESO ATTO del rispetto delle suddette disposizioni, dei limiti di importo previsti e quindi della
necessità di provvedere autonomamente all’affidamento del servizio su indicato;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 502, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica
l’art. 1,comma 450, della legge 296/2006 nel modo seguente: “omissis, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto, la forma e le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 557 del 13-11-2020  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 557

TENUTO CONTO che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all'ente;

b) l'oggetto del contratto è la concessione del servizio di tesoreria comunale, le cui clausole
contrattuali sono riportate nello schema di convenzione approvata con deliberazione del
Consiglio comunale n. 35 del 09 novembre 2020 e nel disciplinare di gara allegato al presente
atto;

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura richiesta di offerta (RdO), nell’ambito del
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo le modalità previste dal
D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del prezzo minore;

RITENUTO pertanto che:
è opportuno indire, per il servizio di tesoreria, una procedura negoziata senza previa indizione di-
bando di gara, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi, forniture e concessioni” per un importo a base di gara pari ad € 35.000,00, calcolato su
cinque anni di appalto e con aggiudicazione in base all'articolo 95, comma 4 del medesimo
Decreto, ovvero a favore dell'operatore economico che avrà presentato l’offerta sulla base del
minor prezzo, in quanto si ritiene di avere indicato in modo trasparente ed esaustivo i criteri di
aggiudicazione contenuti nel disciplinare di gara per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025;
il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le modalità-
e nelle forme previste nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (scrittura privata
soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016; le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e
nello schema di convenzione;
il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le modalità-
e nelle forme previste sul MEPA (scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
il codice CIG è ZB62F308A9-

STABILITO INOLTRE:
di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea-
in relazione all’oggetto del contratto ovvero di procedere comunque all’aggiudicazione nel caso
vi sia un’unica offerta che risulti congrua e conveniente per l’Amministrazione;
di approvare gli allegati alla presente determinazione:-
Allegato A) Domanda;
Allegato B) Offerta;
Allegato C) Informazioni e schema di convenzione;
Allegato D) Informativa privacy
Allegato E) Disciplinare di gara;

DATO ATTO che:
a) l’affidamento dei servizi in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore
dell’A.N.A.C.;
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico ZB62F308A9;

c) ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art.
3, comma 1, della medesima legge;

DATO ATTO che:
la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio in oggetto-
troverà  copertura finanziaria alla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”
Programma 3 “Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato” (cap. PEG.
n. 440 “Spese per il servizio di tesoreria”);
non si prevedono spese per le pubblicazioni del bando di gara;-

Determinazione DETERMINAZIONI n. 557 del 13-11-2020  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 557

che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze;-

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e
ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di
offerte in aumento rispetto al base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque
sia il numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, nel caso in cui nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di
non procedere all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che
ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti;

PRESO ATTO della peculiarità del servizio riservato a specifici operatori economici nonché
dell'esiguità dell'importo a base di gara si reputa opportuno non richiedere la presentazione della
garanzia provvisoria;

DATO ATTO CHE la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è rag.
Maria Letizia Maggian, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di Sandrigo;

PRESO ATTO della predisposizione di RDO (Richiesta di Offerta) n. 2689751, recante scadenza
di presentazione delle offerte in data 15/12/2020 ore 12.00, che prevede l’apertura delle buste
mediante Mepa in data 17/12/2020 alle ore 9.30 come da disciplinare di gara;

DATO ATTO che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla
pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con
le medesime modalità di cui sopra;

PRESO ATTO che l'offerta è vincolante per l'operatore economico, mentre il vincolo contrattuale
sorge per l’Amministrazione Comunale dal momento in cui la Determinazione di aggiudicazione
diviene efficace a seguito dell'esito positivo dei controlli prescritti dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs.
n. 50/2016;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e del vigente Piano triennale
della Prevenzione della Corruzione del Comune di Sandrigo, l’inesistenza di conflitti di interesse,
anche potenziale, derivante dal presente atto;

DETERMINA

DI INDIRE, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, per il servizio di tesoreria,1.
una procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture e concessioni” per
un importo a base di gara pari ad € 35.000,00, calcolato su cinque anni di appalto e con
aggiudicazione in base all'articolo 95, comma 4 del medesimo Decreto, ovvero a favore
dell'operatore economico che avrà presentato l’offerta sulla base del minor prezzo;

DI DARE ATTO CHE:2.
- l’appalto del servizio avrà durata per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025;
- il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le
modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico della pubblica amministrazione
(scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e
nello schema di convenzione, allegate alla presente determinazione (allegati C ed E);
- il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le
modalità e nelle forme previste sul MEPA (scrittura privata soggetta a registrazione solo in
caso d’uso, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
- il codice CIG è ZB62F308A9;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 557 del 13-11-2020  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 557

DI DARE ATTO che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze;3.

di procedere alla valutazione delle offerte con aggiudicazione in base all'articolo 95, comma4.
4 del medesimo Decreto, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato
l’offerta sulla base del minor prezzo, in quanto si ritiene di avere indicato in modo
trasparente ed esaustivo i criteri di aggiudicazione contenuti nel disciplinare di gara per il
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

 DI PROCEDERE all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché5.
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con
esclusione di offerte in aumento rispetto al base d'asta, nonché di non procedere
all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, nel
caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DI DARE ATTO CHE l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile6.
giudizio, di non procedere all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità,
convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretese alcuna da parte dei concorrenti;

DI APPROVARE gli allegati alla presente determinazione:7.
Allegato A) Domanda;
Allegato B) offerta;
Allegato C) Informazioni e schema di convenzione;
Allegato D) Informativa privacy
Allegato E) Disciplinare di gara;

di procedere alla pubblicazione del bando di gara come specificato in premessa;8.

di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del9.
D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica con le modalità e nelle forme previste sul MEPA
(scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso);

DI DARE ATTO CHE la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.10.
241/1990, è rag. Maria Letizia Maggian, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del
Comune di Sandrigo;

DI DARE ATTO che il Comune provvederà con successivi atti ad assumere idoneo11.
impegno di spesa per lo svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione del
servizio, sulla base delle risultanze di gara.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio

Maggian Maria Letizia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione DETERMINAZIONI n. 557 del 13-11-2020  - COMUNE DI SANDRIGO


